
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021121600007

7

Nº 236, quinta-feira, 16 de dezembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NA PARAÍBA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2021 - UASG 373047

Nº Processo: 54000012990202191. Objeto: Formação de registro de preços
para aquisição de aparelhos de ar-condicionado do tipo "split", destinados às necessidades
da Superintendência Regional do Incra no estado da Paraíba - INCRA SR(18)PB.. Total de
Itens Licitados: 8. Edital: 16/12/2021 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço:
Rua Desportista Aurelio Rocha, 592 - Bairro: Dos Estados, - João Pessoa/PB ou
https://www.gov.br/compras/edital/373047-5-00003-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 16/12/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 28/12/2021
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

KLEYBER OLIVEIRA DA NOBREGA
Superintendente

(SIASGnet - 15/12/2021) 373047-37201-2021NE099999

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO PARANÁ
EXTRAATOS DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Firmado entre o Instituto Nacional de Colonização e Reforma Agrária - INCRA e a Prefeitura
Municipal de Cruzeiro Do Oeste/PR - CNPJ: 76.381.854/0001-27, registrado sob Nº
1362/2021, Proc:. 54000.033759/2021-31 - Objeto: Execução do Programa Titula Brasil.
Vigência: 60 (sessenta) meses a contar da data da publicação no Diário Oficial da União.
Assinatura: 16/07/2021. Robson Luis Bastos - Superintendente Regional e Maria Helena
Bertoco Rodrigues - Prefeita de Cruzeiro Do Oeste/PR.

Acordo de Cooperação Técnica firmado entre o Instituto Nacional de Colonização e
Reforma Agrária - INCRA e o Município de Mirador/PR - CNPJ: 75.475.442/0001-93,
registrado sob Nº 2156/2021, Proc.: 54200.002742/2015-37 - Objeto: Implantação do
Projeto Sala da Cidadania. Vigência: 36 (trinta e seis) meses a partir da assinatura.
Assinatura: 08/12/2021. Robson Luis Bastos - Superintendente Regional e Fabiano Marcos
da Silva Travain - Prefeito de Mirador/PR.

Acordo de Cooperação Técnica firmado entre o Instituto Nacional de Colonização e
Reforma Agrária - INCRA e o Município de Guaraci/PR - CNPJ: 75.845.537/0001-51,
registrado sob Nº 2158/2021, Proc.: 54200.002502/2013-71 - Objeto: Implantação do
Projeto Sala da Cidadania. Vigência: 36 (trinta e seis) meses a partir da assinatura.
Assinatura: 08/12/2021. Robson Luis Bastos - Superintendente Regional e Sidnei Dezoti -
Prefeito de Guaraci/PR.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO RIO GRANDE DO NORTE
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Espécie: Acordo de Cooperação Técnica firmado entre o INCRA e a Prefeitura Municipal
de Areia Branca/RN. CNPJ: 08.077.265/0001-08. Objeto: Desenvolver ações de
manutenção de informações aos interessados sobre quaisquer questões relacionadas ao
cadastramento de Imóvel Rural - CCIR. Vigência: 36 meses a contar de sua publicação
no Diário Oficial da União - DOU. Processo: 54000.005962/2021-17. Assinatura:
Natal/RN, 01 de dezembro de 2021. Signatários: Marcelo Augusto de Oliveira Gurgel -

Superintendente Regional do INCRA/RN e Iraneide Xavier Cortez Rodrigues Rebouças
- Prefeita de Areia Branca/RN.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO RIO GRANDE DO SUL
EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO Nº |CONTRATO_HISTORICO_NUMERO| - UASG

| CO N T R AT O H I S T O R I CO _ G E T U N I DA D E |

Número do Contrato: |CONTRATO_NUMERO|.
Número do Processo: |CONTRATO_PROCESSO|.
|CONTRATO_MODALIDADE_DESCRICAO|. Nº |CONTRATO_LICITACAO_NUMERO|.
Contratante: |CONTRATO_UNIDADE_NOME|. Contratado:
|CONTRATOHISTORICO_FORNECEDOR_CPF_CNPJ_IDGENER| -
|CONTRATOHISTORICO_FORNECEDOR_NOME|. Objeto: Repactuação de preço, a partir de
01/12/2021, perfazendo o montante anual estimado de r$ 231.320,71 (duzentos e e trinta
e um mil, trezentos e vinte reais e setenta e um centavos), representando uma majoração
de 5,82% no valor atual do contrato. Vigência:
|CONTRATOHISTORICO_GETVIGENCIAINICIO| a |CONTRATOHISTORICO_GETVIGENCIAFIM|.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ |CONTRATOHISTORICO_VALOR_GLOBAL|. Data de
Assinatura: |CONTRATOHISTORICO_DATA_ASSINATURA|.
Repactuação de preço, a partir de 01/12/2021, perfazendo o montante anual estimado de
r$ 231.320,71 (duzentos e e trinta e um mil, trezentos e vinte reais e setenta e um
centavos), representando uma majoração de 5,82% no valor atual do contrato.

(COMPRASNET 4.0 - 15/12/2021).

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM SANTARÉM
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 12373/2021/SR(30)STA-G/SR(30)STA/INCRA-INCRA

O Superintendente Regional do Incra no Oeste do Pará, vem notificar por
edital o senhor EVERTON VITÓRIA MOREIRA, ex prefeito do município de Uruará/PA
(gestão 2013 a 2016), por considerá-lo em lugar ignorado, incerto e inacessível, da
instauração de Tomada de Contas Especial (processo administrativo nº
54000.108867/2021-74), em face da Omissão no dever de prestar contas dos recursos
repassados pela União, referente ao Termo de Compromisso nº 003/2013 (SIAFI
678574), celebrado entre esta Superintendência e a Prefeitura de Uruará/PA, cujo
objeto foi o "melhoramento de 214,72 km de estradas vicinais de acesso e no interior
dos Projetos de Assentamento (PA's) Trairão, Uirapuru, Rio do Peixe e Tutui Norte,
localizados no município de Uruará/PA". Comunica a existência de débito no valor
histórico de de R$ 324.647,38 (trezentos e vinte e quatro mil seiscentos e quarenta e
sete reais e trinta e oito centavos). Fica o notificado para no prazo de 10 (dez) dias,
a contar desta publicação, efetuar o recolhimento da importância atualizada de R$
524.274,50 (quinhentos e vinte e quatro mil duzentos e setenta e quatro reais e
cinquenta centavos) e enviar cópia do comprovante a esta Superintendência. Havendo
interesse, o débito poderá ser parcelado. O não recolhimento ou solicitação de
parcelamento do débito no prazo estabelecido ensejará o encaminhamento do
processo de Tomada de Contas Especial ao Tribunal de Contas da União - TCU e o
registro do nome do notificado no Cadastro de Inadimplentes da União. O
detalhamento das informações e esclarecimentos de quaisquer dúvidas poderão ser
obtidos nos endereços eletrônicos: girlanne.cardoso@incra.gov.br e
francymary.costa@incra.gov.br; ou na sede do INCRA/SR(30)STA, Divisão Operacional.
Av. Presidente Vargas, s/nº - Bairro Fátima, Santarém/PA, CEP: 68.040-060, Telefones
(93) 3523-2811/2875.

FRANCISCO DE SOUSA
COMPANHIA NACIONAL DE ABASTECIMENTO

DIRETORIA DE POLÍTICA AGRÍCOLA E INFORMAÇÕES
SUPERINTENDÊNCIA DE INTELIGÊNCIA E GESTÃO DA OFERTA

COMUNICADO MOC Nº 27, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2021

A Superintendência de Inteligência e Gestão da Oferta (Sugof) informa sobre NORMATIVOS EM VIGOR (SUMÁRIO): Substituir: Títulos 08-doc. 3; e 09-doc. 2.
TÍTULO 08 - Doc. 3 - Cálculo da Sobretaxa e do Seguro da Conab - Alterou:
Adotar a seguinte fórmula para o valor da sobretaxa ou do seguro: VSP (valor a ser pago em R$/kg) = V (índice da tabela abaixo) x Q (quantidade) x P (no caso de seguro, adotar

os valores do TÍTULO 11; para outros produtos, os índices a seguir: 0,0015 arroz, feijão, milho, soja, sorgo e trigo; 0,0005 farinha de mandioca; 0,00075 algodão, juta/malva e sisal; 0,00025
embalagens).

TABELA DE SOBRETAXA CORRESPONDENTE AO PERÍODO DE 16/12/2021 A 31/12/2021
CENTRO OESTE, SUDESTE E SUL

. PRODUTOS (1) CENTRO OESTE S U D ES T E SUL

. DF GO MS MT ES MG RJ SP PR RS SC

. Algodão em Pluma - 13,9853 - 13,6720 - - - - - - -

. Arroz em Casca (1) 1,4005 1,4753 1,4167 1,3095 1,2500 1,7600 1,2500 1,2500 1,4167 1,2498 1,2706

. Carne Dianteiro - - - - - - - - - - -

. Farinha de Mandioca 3,0000 - 2,2000 5,4000 - 3,8200 - 2,4726 2,4741 - 1,8792

. Fécula de Mandioca - - 3,5523 - - - - 3,5362 3,5423 - 1,9300

. Feijão Comum 3,8333 3,9093 3,5175 3,8842 3,8603 3,9398 3,8314 3,8097 3,8688 3,7478 3,8777

. Juta/Malva - - - - - - - - - - -

. Milho em Grãos 1,1767 1,2100 1,2400 1,0800 1,2250 1,3700 1,2250 1,3700 1,3400 1,3700 1,3900

. Soja (3) 2,5300 2,4800 2,5700 2,4800 - 2,5000 - 2,6200 2,6000 2,6700 2,6400

. Sorgo 0,8825 0,9075 0,9300 0,8100 0,9188 1,0275 0,9188 1,0275 1,0050 1,0275 1,0425

. Trigo 1,6667 1,7000 1,4167 - - 1,8112 - 1,7350 1,4827 1,3718 1,4193

. Uva Comum a 15º Brix - - - - - - - - - 0,9800 -

. Vinho Comum Superior (Litro) - - - - - - - - - 1,7488 -

. Vinho Vinífera (Litro) - - - - - - - - - 2,8354 -

. Embalagens (4) 0,9000 0,9000 0,9000 0,9000 0,9000 0,9000 0,9000 0,9000 0,9000 0,9000 0,9000

TABELA DE SOBRETAXA CORRESPONDENTE AO PERÍODO DE 16/12/2021 A 31/12/2021
NORTE, NORDESTE

. PRODUTOS (1) N O R D ES T E NORTE

. AL BA CE MA PB PE PI RN SE AC AM AP PA RO RR TO

. Algodão em Pluma - 12,6000 - - - - - - - - - - - - - -

. Arroz em Casca (2) 1,0503 1,5074 1,5074 1,9645 1,5074 1,5074 1,5074 1,5074 1,5074 1,5278 1,5278 1,5278 1,6667 1,5278 1,5000 1,4167

. Carne Dianteiro - - - - - - - - - - - - - - - -

. Farinha de Mandioca 2,9000 2,9278 2,4000 4,4000 2,2800 2,2000 2,4000 2,0000 2,3333 2,7800 3,7000 - 4,0000 4,8300 3,3900 6,0000

. Feijão Comum - 3,9167 3,9167 - 3,9167 - - - - 4,5050 - - - - - 4,5050

. Juta/Malva - - - - - - - - - - - - 2,9000 - - -

. Milho em Grãos 1,3300 1,2200 1,3375 1,2700 1,3375 1,3375 1,3375 1,5300 1,3375 1,4400 1,2925 1,2925 1,3000 1,2100 1,2925 1,2200

. Soja - 2,4800 - 2,6100 - - 2,5450 - - - - - 2,7200 2,1700 2,4800 2,5800

. Sisal - Tipo 2 - 5,0800 - - - - - - - - - - - - - -

. Trigo - - - 1,9045 1,9045 - - - - - - - - - - -

. Embalagens (4) 0,9000 0,9000 0,9000 0,9000 0,9000 0,9000 0,9000 0,9000 0,9000 0,9000 0,9000 0,9000 0,9000 0,9000 0,9000 0,9000

(1) Produtos não especificados: adotar o Preço Mínimo Básico (ou Valor do Financiamento, para produtos que não dispõem de Preço Mínimo); (2) Arroz beneficiado em
Itaqui/MA: R$ 3,9171; (3) Preços especiais para Paranaguá/PR: R$ 2,8167/kg e Rio Grande/RS: R$ 2,9000 /kg; (4) Em R$/Unidade/polipropileno - 100 g.

TÍTULO 09 - Doc. 2 - Entidades Prestadoras de Serviços de Classificação - Alterou:
1) PESSOAS JURÍDICAS HABILITADAS A EMITIR O CERTIFICADO DE CLASSIFICAÇÃO DE PRODUTOS VEGETAIS PARA AS OPERAÇÕES DA CONAB
1.1) SEAGRI/BA - SECRETARIA DA AGRICULTURA, PECUÁRIA, IRRIGAÇÃO, PESCA E AQ U I C U LT U R A
Avenida Adhemar de Barros, N.º 967 - Bairro Ondina - CEP: 40.170-110 - Salvador/BA .

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-12-16T01:41:07-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




